GAZZÂLÎ VE AQUINAS'TA NEDENSELLİK*

R. E. A. SHANAB**

Çeviren: Elmas Gülhan ÇAM***

I.

Latinler tarafından al-Gazel olarak bilinen Ortaçağ İslam Filozofu Gazzâlî (ö. 505/1111), XIII. yüzyılda entelektüel felsefî hareketlerin şekillenmesinde etkilidir. Gazzâlî'den önce İbn Sînâ (ö. 428/1037) ve daha sonra da İbn Rüşd (ö. 595/1199) felsefî bir saygınlık elde ettikleri için, Gazzâlî'nin felsefî fikirleri gerektiği gibi değerlendirilememiştir. Gazzâlî'nin şöhreti daha ziyade Ortaçağ felsefesinin, özellikle de İslam felsefesinin gerilemesinden sorumlu olmasına bağlıdır. Ancak bu, kanıtlaması oldukça zor bir iddiadır.

Gazzâlî'nin eleştirel bir niteliğe sahip olan *Tehâfutu'l-Felâsife* (Filozofların Tutarsızlığı) adlı eseri oldukça önemli bir çalışmadır. *Tehâfut*'te Gazzâlî, filozofların görüşlerini çürütme girişiminde bulunmaktadır. Gazzâlî'nin filozofları eleştirisi, özellikle kendinden önce gelen Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ'ya yöneliktir. Daha erken bir dönemde yazdığı *Makâsıdu'l-Felâsife* adlı eserinde ise Gazzâlî, filozofların görüşlerini herhangi bir eleştiriye tabi tutmadan dile getirmiştir. Ancak şu da belirtilmelidir ki, Gazzâlî *Tehâfut*'te filozofların yalnızca fizik ve metafiziğe ilişkin görüşlerini çürütmeye çalışmıştır.